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Dienraščio Vienybes 2-jų 
metų sukakties at žymėji
mui paskelbtas dienraščio 
platinimo vajus, paremtas 
didėlėmis dovanoms skai

tytojams.

Z Nįekvienas geros valios 
^k^fuvis privalo dirbti tau- 
i ft/į/os darbus. Svarbiau

si ► lietuvybės palaikymui 
\bas-platinimas t auti- 

* maudos.
I
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HITLERIS REICHST ATIDARYME
Bendras reikalas 
Tautinio jausmo svarba 
Remkime Vilniaus spaudą

ml
VYT. SIRVYDAS

Turbūt, niekas neginčys, 
kad tinkamas pasiruošimas 
Lietuvių iDenai (rugsėjolO) Pa 
saulinėje Parodoje yra tikrai 
Amerikos lietuviams bendras 
klausimas. Taip pat bendras 
yra ir pasiruošimas lietuvišku 
vaišingumu sutikti laukiamų 
Lietuvos svečių, kurie parodos 
metu atvyks. Kiekvienam są
moningam Amerikos lietuviui’ 
svarbu, kad Lietuvių Diena pa
vyktų kuo puikiausiai. Kiek
vienam kultūringam Amerikos 
lietuviui, taip pat, svarbu pa
rodyti Lietuvos svečiams nepa
mirštą lietuvišką vaišingumą 
ir bent dalinai atsidėkoti už 
širdingas priimtuves, kurias 
daugelis amerikiečių Lietuvą 
lankydami patyrė, čia du ben
dri visiems Amerikos lietu
viams klausimai. Pažiūrėsime, 
■ką mūsų srovių vadai su jais 
padarys.

Chicagoje užpustyti automobiliai; kai kur visai 
sustabdytas susisiekimas 
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i WASHINGTON, sausio 31 

d. — Vakar ir šiandien vidur- 
vakaruose ir šiaurinėje Jung
tinių Valstybių dalyje, ypač 
šiaurės New Yorko valstybėje, 
siautė sniego pūgos ir audros. 
Sniego pūgos metu žuvo apie 
18 žmonių. Vidurvakaruose ir 
šiaurėje dėl didelio sniego su
stabdytas susisiekimas, o kai 
kur net jau pristigo maisto 
produktų. Audros ir sniego 
pūgos plotas siekia apie 700 
mylių, nuo Colorado valstybės 
į šiaurę iki Kanados. Chica
goje dėl sniego įvyko keletas 
nelaimių ant vietinio susisieki
mo geležinkelio linijos. Polici
ja net buvo pašaukta iškasti 
užpustytus automobilius gat
vėse.

Labai nukentėjo Michigan
j valstybe, Illinois, Ohio, Onta- 
j rio, Kanada ir šiaurės 
Yorko valstybės dalis.

80 metų amžiaus. — Kaip 
dabar atrodo buvęs Vokie
tijos kaizeris Vilius, kuris 
šiomis dienomis Olandijojej 
minėjo savo 80 metų am
žiaus sukaktuves. New

■V'"' ,

įSį^j-

Jo kalba buvo labai paini ir neaiški, bet be grasi
nimų ir griežtų užpuldinėjimų

Barcelona žuvo. Londono 
“Times” ta proga rašo žodžius, 
kuriuos pravartu būtų ir mūsų 
kairiesiems broliams gerai ir 
giliai galvon įsidėti. Sako:

“Ankstyvesnis
barceloniečių gabumų susior
ganizuoti būtų šiandien Ispani
jos respublikai gyvu auksu. 
Deja, to vieton buvo vykdoma 
kolektivizavimo planai, pra
monę suardė, o tarp socialistų, 
anarchistų ir komunistų ėjo la
bai nepatriotinio pobūdžio gin
čai. Dabar visi bejėgiai, nors 
vadai dar drąsios širdies”. Ki
tais žodžiais, kairieji Barcelo- 
nos krašto vadai liaudį ne 
tautiniu pagrindu organizavo, 
bet savotiškomis kairiomis eko
nominėmis idėjomis... ir Bar
celona liko be to “gyvo auk
so”, kuris būtų buvęs, galbūt, i 
svarbus ir kovą nulėmęs. To 
vieton gyventojuose, kaip 
“New York Times” korespon
dentas rašė, pasireiškė ne no
ras ginti savo laisvę, bet apati-! 
ja. Kur nėra gyvo, tautinio I 
jausmo, ten ekonominės teori
jos žmogaus sielos neuždengs. 
Tą patyrė ir Maskvos diktato
rius, kuris įsakė visur ir vi
siems skiepyti rusišką “patrio
tizmą”.

ANGLAI NORI {VEŽTI I p.vnr/ęi4PTA ip ęV*p 
LIETUVA DAUGIAU TEKS-i PAV0^.E SLAPTA IR SVAR-

TILES MEDŽIAGŲ BU DOKUMENTĄBU DOKUMENTĄ

LONDON, sausio 31 d. — 
Hendono aviacijos stotyje 
Anglijoje nežinomas asmuo ar 
asmenvs iš stoties raštinės nuo n. Villi LC piatLU.? UU1JŲJ • •

kad su Lietuva būtų’praplėsti j staI° Pavo«« labai -varbų ir 
j prekybiniai santykiai. Mat, j sjaptą dokumentą^ Anglijos 
: Manchesterio tekstilės pramo- į 
! nininkai nori įgabenti į Lietu- 
, va daugiau manufaktūros pre- 
■ kių.

MANCHESTER, Anglija. — 
parodymas i Manchesterio miesto, Anglijo

je, prekybos rūmų specialus ; 
komitetas pradės daryti žygių. ’

Anglijos 
| slaptoji policija dabar ieško 
kaltnirnko.

CHILE MOBILIZUOJA VI
SUS VYRUS PAGALBAI

ŠEINIUS J GUBERNATORA 
NEBEGRĮŠ

KLAIPĖDA. — Kaip žino
ma, Klaipėdos krašto guberna
toriaus patarėjas buvęs “Lietu
vos Aido” redaktorius Ignas 
Šeinius-Junkūnas, šventėms iš
vyko atostogauti i Švediją. Nu
matoma, kad jis į savo vietą
daugiau nebegrįš ir gaus pa- laikui, 
skyrimą kitur.

SANTIAGO, Chile, sausio 
31 d. — Chilės vyriausybė no
rėdama kougreičiausia išga
benti visus žmones iš žemės 
drebėjimo nualintų vietų mo
bilizuoja visus Chilės vyrus iš
kasti iš griuvėsių užmuštuosius 
ir išgabenti nukentėjusius. No
rima visas nukentėjusias vie
tas palikti tuščias kai kuriam

Klaipėdos “Valdžios Žiniose” 
vokiečiu kalbai suteikta 

pirmenybė

Vėliausiomis žiniomis, Chil
ian sugriuvusio miesto apy
linkėje vėl drebėjo žemė. 
Drebėjimas kenkia pagalbos 
darbui.

Anna Kaskas-Katkauskaltė
New Yorko Metropolitan Operos artistė, kuri vasario 12 d. 
dalyvaus Lietuvos Nepriklausomybės minėjime ir VIENY
BĖS metiniame koncerte, Labor Lyceum salėje, Brooklyne.

sugrįžo du lietuviai 
ETIOPIJOS TVIRTOVIŲ 

STATYTOJAI
KAUNAS. I Kauną grįžo 

prieš keletą metų iš Lietuvos 
išvykusieji du "’technikai: Jo
nas Vareikis ir Antanas Vir- 
butas. Jiedu Italijos — Abisi
nijos karo metu buvo išvykę į 
Abisiniją keletą mėnesių De- 
sijoje statė priešlėktuvines 
slėptuves. Italijai karą laimė
jus, jiedu ilgai bastėsi po Abi
sinijos plotus, buvo pakliuvę 
pas partizanus, kol 
Džibučio

atsidūrė 
uoste. Po to, dar jie- 
vargo, kol užsidirbo 
grįžo į Lietuvą. Va- 
Virbutas pasakoja,

pinigų ir
reikis ir
kad Abisinijoje ir daugiau yra 

Į lietuvių, kurių likimas taip pat 
neaiškus.

Skundas del Klaipėdos kraš
to seimelio rinkimu

KLAIPĖDA. — Po Klaipė
dos krašto seimelio rinkimų ke
li asmenys rinkimų apygardos 
komisijai buvo įteikę skundą, 
kuriame protestavo prieš as
menų. išsikėlusių iš Klaipėdos 
krašto, dalyvavimą rinkimuose. 
Skunde sakoma, kad taip da- 

Vilniui Vaduoti skyriai priva- rė išsikėlę žydai. Dabar tas 
lėtų kuodaugiausiai prenume-1 skundas yra Klaipėdos miesto

KLAIPĖDA. — Nuo Nau
jų Metų Klaipėdos krašto “Vai 
džios žiniose” vokiečių kalbai 
suteikta pirmenybė. Iki šiol i 
visi įstatymai ir įsakymai “Val-
džios Žiniose” buvo skelbiami 
pirmoje vietoje lietuviškai, o 
antroje vietoje vokiškai. Da
bar ši tvarka pakeista.

lėtų kuodaugiausiai prenume

Sąlygų verčiami, mūsų vei-Į 
kejai Vilniui Vaduoti Sąjungą 
Lietuvoje uždarė ir prašė mū-Į 
sų, amerikiečių, jos darbą per-i 
imti ir tęsti. Būdų, betgi, nenu
rodė. Turėsime jų patys ieško
ti. Amerikos lietuvis, kuris sa
vęs paiklausia: “kokiu būdu aš 
geriausia dabar galėčiau Vil
niaus reikalui padėti?”, tur
būt, nenuklys nuo tiesaus ke-Įruoti Vilniaus lietuvių laikraš-.magistrate,kurtiriama,artik-

: “pinigiškai pa-j čių. Šis prenumeravimas dva-1 rai buvo tokių balsuotojų. Skun 
Vilniaus lietuvių į siniu atžvilgiu parodys vilnie- Į de prašoma buvusius rinkimus

kad mes nepamiršome • pripažinti neteisėtais. Kada 
magistratas surinks žinias, 
skundą svarstys apygardos rin
kimų komisija. Atrodo, kad 
skundėjai nepasieks savo tiks
lą, nes seimelio rinkimai jau 
įsiteisėjo.

lio, jei atsakys: 
remdamas 
spaudą”. Vilniaus krašto sa
vivaldybių rinkimai parodo di
delį ir džiuginantį lietuvių lai
mėjimą visur, išskyrus patį 
Vilniaus miestą. Vilniaus kraš
to kaimas ir sodžius, reiškia, 
lietuviškas ir aiškios, sąmonin
gos lietuviškos dvasios. Mokyk
las ir organizacijas uždarius, 
kas belieka tai dvasiai vadu ir 
auklėtoju? Aišku spauda, laik
raščiai, inteligentai. Todėl vi
si Amerikos lietuviai ir visi

čiams, 
mūsų (ir visų lietuvių) galu
tino tikslo — Vilniaus atvada
vimo. Praktiniu atžvilgiu jis 
sustiprins vienintelį įrankį, ku
ris šiandien Vilniaus lietuvių 
visuomenę vienija ir lietuviš
ką dvasią stiprina bei auklėja, 
— spaudą. Savos, tautinės 
spaudos Amerikoje jokiu bū
du nepamiršdami. f 
viską, ką galime Vilniaus lie-! platinti Klaipėdoj 
tuvių spaudai! 1 laikraštį “Žygį”.

Adolfas .Hitleris

BERLIN, sausio 31 d. — 
Vakar vakare Vokietijos Fueh
reris Adolfas Hitleris, Reich- 

j stago atidarymo ir nacių įsi
galėjimo Vokietijoje 6 metų 

į sukaktuvių proga pasakė vieną 
iš painiausių ir nesupranta
miausių kalbų savo karjeroje, 

j Tuo tarpu kai jis pareiškė, 
j kad “tiki į pastove taiką” ir 
Į vieninteliu Vokietijos noru yra 
taikoje gyventi su visomis vals 

i tybėmis, jis nepaliko vietos 
Į abejonei, kad tarp Voikietijos 
Į ir Italijos, yra sudaryta karo 
sutartis, kad reikalui esant ir 
karui kilus Vokietija visuomet 
bus savo “prietelio”, Italijos 
pusėje.

Jis smerkė kai kuriuos Jung 
tinių Amerikos Valstybių ir 
Anglijos politkus, kurie kriti
kuoja ir smerkia Vokietijos po
litiką. Betgi, — Hitleris pareiš
kė, — mes neabejojame, kad 
tų politikų nuomonė nėra mili
jonų Amerikos piliečių nuo
monė. Jis taip pat pareiškė, P 
kad antivokiška nuotaika Ame
rikoje yra Amerikos žydiškų 
laikraščių, filmų ir radijo pro
pagandos padaras, kuris toli 
gražu nepareiškė visuotinos 
Amerikos gyventojų opinijos.

.... i Toliau jis pabrėžė, kad kol
vėliausiu laiku statoma daugy- Vokietija bus 3Uverenč valsty
bė karo-lėktuvu. Dalis tų lėk- bė fo! nb; Anglija, nei Ameri- 

ka, nei kita valstybė negalės 
i Vokietijai uždrausti atsakyti į 
i bet kokius puolimus prieš 
kietiją, taip pat negalės 
diktuoti ką pasirinkti 
draugu.

‘ Fuehreris toliau padarė vi- 
Į są šešių metų nacių veiklos ap
žvalgą ir įspėjo pasaulio žy
dus, kad jeigu ir toliau jie ban
dys komunizmu ir kitokiais bū
dais ardyti pasaulio taiką, ir freiškė dėl 
kiltų dėlto karas, tai tas ne
reikštų nacizmo žlugimą, bet 
po karo visa Europa sukiltų ir 

-sunaikintų visus žydus, kurie 
esą. yra neramumų ir nesugy- 
venimo piktoji priežastis. Jis 
taip pat pažymėjo, kad šian
dien Vokietija ir jos draugė Prancūzijos ministras Dala- 
Italija yra stiprios kariškai ir.dier ir šeštadienį Mussolini, 
ekonomiškai ir kad gali atsi-1 
laikyti prieš bet kokį priešą. * 
Savo apsaugai tiek Vokietija,! 
tiek Italija yra pąsiryžusios I 
gintis, jeigu kitos valstybės ku- i 
rią nors vieną užpultų.

Paliesdamas kolonijų rei- ;
kalą Hitleris pabrėžė, kad Vo- pkuris buvo trims mėnesiams iš- 
kietija nereiškia jokių preten-į tremtas į Alytaus apskritį, bet. 
zijų į Anglijos ir Prancūzijos padavus prašymą, pasigailė- 
teritorijas išskiriant kolonijas,1 tas, ir grįžęs į Kauną, nuo sau-

AMERIKOJE STATOMA 
DAUGYBĖ KARO 

LĖKTUVŲ

BUFFALO, N. Y., sausio 31 
d. — Buffalo, N. Y. ir kitose 
Amerikos aviacijos dirbtuvėse

tuvų statoma Amerikos karo ■ 
aviacijai, dalis Prancūzijai, ne 
mažai Anglijai ir kitoms vals

tybėms. Visur aviacijos dirb-Į 
tuvėse dirba daug darbininkų 
ir specialistų.

Vilniaus lenkų spauda nesu
taria dėl teisių suteikimo 

lietuviams

VILNIUS. — “Kurjer Wi- 
lenski” vedamajame pareiškė 
solidarumą su klubo ir lietuviu

NOMINIUS ATSEKIMUS •1 . p J 
deklaracija reiškia ne tik to 
klubo narių, bet ir žymaus len
kų visuomenės atstovų skai
čiaus nusistatymą. Tuo tarpu 
endekų “Glos Narodowy” pa
sisako prieš deklaraciją, kaip 
“nereikalingą ir kenksmingą”.

VERTINA LIETUVIŲ EKO-

aprašomi Lietuvos lai- 
žemės ūkio srityje, 
lietuviai gali didžiuo- 
žemės ūkiu. Jie suge-

VARŠUVA. — “Dobry 
Vieczor — Kurjer Czervony” 
paskelbė savo korespondento 
straipsnį “Lietuvos rekordai”, 
kuriame 
mėjimai 
Šiandien 
tis savo
bėjo aukštai pastatyti savo ga
mybą, surasti jai pelningų rin
kų ir ją išpopuliarinti. “Mais
tą” įsteigė valstybė. Bet. orga
nizacijai sustiprėjus ir įleidus 
šaknis visame krašte, valstybė 
į darbą įtraukė ūkininkus, ati
duodama į 100,000 ūkininkų 
rankas tos didžiulės įmonės 
veiklą. Šiandien “Maistas” jau 
mėsos rinkos diktatorius. Mil- 

: žiniški tos įmonės laimėjimai, 
j kad ir nepralenkia amerikoniš- 
j kų rekordų, aiškiai pabrėžia 
! lietuvių organizacinį instinktą, 
i Ne vien tik “Maistas” nusipel- 
| nė ypatingos pagarbos. Ir kiti
į panašūs kooperatyvai ir ben- sigyventi Lietuvoje, 
‘drovės patarnauja žemės ūkio 
| produktų gamybai ir eksportui duoti, nes Kaunui ir 
1 kelti. Toliau laikraštis kelia di- tenka savo žydų.

— Lietuvos vidaus reikalų , delius Lietuvos laimėjimus ; 
ministras, pasiremdamas spau- j švietimo srityje. Milžiniškų vy-| 

duokime ! dos įstatymo 10 str., uždraudė , riausybės ir visuomenės * pa-
i leidžiamą j stangų dėka šiandien Lietuvoje tęs, be kurių tie ten negali va- 

: esama vos tik 1r* beraščių.

Ministru taryba nutarė pa
leisti kalėjimuose laikomus 

Klaipėdos vokietininkus

Vo- 
pa- 
sau

Gana švelnioje formoje jis 
reiškė pasipiktinimo, kad va
karų valstybės kišasi į Vokie
tijos vidaus ir jos kaimynų rei
kalus, kurie visai neliečia v« 
karų valstybių. Baigdamas ji 
paminėjo, kad Vokietijos na
cizmas siekia visų tautų sugy
venimo ir draugingumo, bet te
galima tikėtis tik ateityje 
Bendrai jo kalba, palyginti, 
buvo švelni. Užsienyje ji pada
rė skirtingo įspūdžio. Vieni 
mano, kad tai “ramybė prieš 
audrą”, kiti, kad Hitleris vis 
dėlto pakeitė savo agresingą 
toną taikingesnių, bet taip pat 
nurodoma, kad jis nieko nepa- 

Vokietijos kontri
bucijos Europos taikai”, kurios 
prieš keletą dienų prašė Angli
jos . Ministras Pirmininkas 
Chamberlainas.

Į Hitlerio kalbą šiandien at
sakys Chamberlainas, o vėliau 
šią savaitę per radiją kalbės

DR. L BISTRAS SKAITYS 
PASKAITAS UNIVER

SITETE

KAUNAS. — Ministrų tary
ba nutarė paleisti iš kalėjimų 
visus Klaipėdos krašto vokie
čių politinius kalinius. Kalba
mi kaliniai bus paleisti pagal * be kurių Vokietija negali gy-1 šio 15 dienos Vytauto Didžioj 
malonės prašymus.

Vilniaus žvdai nori apsigy
venti Lietuvoje

venti. Kolonijos reikalingos jos universitete skaitys pask 
gyvybei, Vokietija be kolonijų : kaip seniau.
negali gyventi. Tai. esą, grynai i 
ekonominis reikalas.

Toliau fuehreris pareiškė, i
Vilniaus į Kauną yra atvyku- kad jeigu Vokietija būtų šian- 
sių keliolika Vilniaus žydų, ku-j dien bolševikiška, tai visam; 
rie rūpinasi gauti leidimus ap-j pasauliui būtų didelis pavojus, 

umato-i Taip pat paminėjo apie valsty- 
ma. kad leidimai jiems nebus: bės santykius su Bažnyčia ir 

taip už- ta proga pasakė, kad Vokieti- 
i ja tik nori Bažnyčiai duoti to- 

- s kias sąlygas kokias davė Ang
lija ir Amerika. Esą. kada 
Bažnyčia išeina savo ribų ir 
kišasi į krašto politiką, ji yra 
kraštui nenaudinga.

— Klaipėdos policija atimi
nėja iš Kauno šoferių knygu-

žinėti.

— Lenkijos pasiuntinys Lie
tuvai Charwatas lankėsi pa 
min. Urbšį ir jį informavo apie 
lenkų užsienių politiką.

ORAS
NUMATOMA: Giedra. Ky 

j lanti temperatūra. ‘
Saulė teka 7:08, leidžiam

5:12. Dienos ilgis 10 vai. 01 I mm.

IR LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBES MINĖJIMAS, VASARIO 12 D.. LABOF 
LYCEUM SALĖJE DALYVAUJA METROPOLITAN OPEROS ARTISTE ONA 
KASK AS IR KITOS ŽYMIOS JĖGOS. VIETAS REZERVUOKITE JAU DABAR
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Įvadas t y bes piliečius, tautos žmones,
Su tikslu sujungti brolišku- susibarusioje , bendruomenėje, 

nio ryšiais padoraus elgesio iri sąryšiniam vienete. Visai logiš- 
gerbtino užsiėmimo abiejų ly-' 
čių Amerikos lietuvius, nepai-į 
sant tikybinių įsitikinimų: a p-i 
saugoti narių gerovę ar paaks-;

TAUTINĖS TARYBOS SUVAŽIAVIMAS

ka būtų pasakant, kad organi-. 
zacija yra tarpiškas bendradar- j 
buvimas bendruose valstybės 
bei tautos reikaluose. Draugi- 

tinti jų laimės siekimus; plėto-; organizacija yra rautos arti- 
ti amerikoniška patrijotizma įr į minusia talkininkė. santykių 

žemei Lietuvai su josi Pa’a'kY‘°Ja ir stiprintoja tarp

Pereita vasara Įvykusios Scranton, Pa., tautinės konferen
cijos išrinkta Amerikos Lietuvių Tautinė I aryba šaukia šuva-i 
žiavimą vasario 1 8 ir 1 9 dienomis, Baltimore, Md. Į šj suvažia
vimą Icviėciami ne tik Tautinės d arybos nariai, bet ir kiti tau
tinės srovės veikėjai. Suvažiavimas reikalingas ir todėl linkėtina.' 
kad jame dalyvautu kuo didžiausias skaičius tautinės srovės vei-į

I meile tėvu 2_________,_______u k

garbingomis tradicijomis; auklė 
. ti draugiškumą, kelti kultūri- 

nimąsi ir lavinimąsi Amerikos 
lietuvių tarpe, steigiant knygy
nus. skaityklas ir mokyklas:

Ligi šiol Klaipėdos krašte ■ 
buvo tokia tvarka mokyklų dės 
tomą jai kalbai nustatyti, kad i 
buvo sprendžiama pagal lai. ’ 
kokia daugumos tėvų kalba yra 
vartojama namie. Tai turėjo 

i nustatyti mokytojas ir seniū
nas, sąžiningai tai patikrine. 
Dabar Direktorija paskelbė nau 
ją įsakymą, kuriuo nustatoma, 
kad pagrindan mokyklos dėsto
mai .kalbai nustatyti bus vaikų 

, tėvų ar globėjų noras. Vaikų 
tėvai arba globėjai turi paduoti

Buvusios 
vyriausybės 

pa-si žy
nei ad- 
stacia i 

Klaipė- 
bet p.

valstybės, kaipo vieneto, ir vi-j
suomenės; visuomenės nuotai-j
kų reiškėją, tautos minties pro- ! mokytojui pareiškimus, kuriuo- 
pa g uoto ja ir t-1.

ku organizacijų sluoksniuose 
plačiai pasireiškęs noras derin-j 
ti tų organizacijų veikimą ben-:

’ - 'J ' •_ : druose tautos reikaluose. Rei-
ja ir sudaryti jai tvirtą valdy- ’ ^ia pasakyti tiesą, kad ne visų, t

ma: muzikos, dramos, atletikos 
ir literatūrines kuopas: kur to-Į 
kių kuopų ar grupių nėra. įkur- • 
ti pastovią fraternalę organiza-:Reikia galutinai aptarti ir tvirtai pasirįžti vykinti tautinės 

konferencijos nutarimus. Reikia neatidėliojant konsoliduoti tau-; riją ir 
tinės rrcvčs veiklą, suburiant į bendrą darbą Tautinės Tarybos be
rado vy beje bent tas grupes, kurios neturi jokio tų grupių veiklą : 
jungiančio ir bendrinančio centro. 1 
siekiančios iniciatyvos ir vadovybės, organizuotos tautines jėgos 
lietuvių kolonijse be žymesnės naudos merdi, kitos nueina talki-• 
ninkauti tautinio gyvenimo priešams.

Kuomet tautinės srovės idėjinės organizacijos Tautinės Ta-' 
rybos darbams nepritaria, tai geriausiai tas organizacijas palikti j 
ramybėje. Nekliudant tų organizacijų veiklos, bandyti sukurt; 

’kolonijų Tarybas iš vietinių draugijų, klubų ir kitų kultūrinio 
ir tautinio veikimo ratelių. Tai bus lyg ir tautinių draugijų są
ryšiai. kuriuos bendriems visos Amerikos lietuvių tautiniams dar
bams sujungs centralinė Amerikos Lietuvių Tautinė T aryba.

Mūsų manymu, pasirįžimo ir noro tautiniams bei kultūri
niams darbams nestinga visose lietuvių kolonijose. Visa nelaimė 
ikšiol buvo tik tame, kad nebuvo kam kolonijų veikėjus para
ginti ir tinkamus veiklos planus patiekti bei suteikti moralę para- 
gelbą jų v^kinimui. Tautinė Taryba gali ir privalo ne tik rei
kiamus tautinei veiklai planus patiekti, bet ir kolonijoms su
teikti tokią pagelbą. kokia būtų reikalinga kolonijų Tarybų už
mezgimui. Kuomet kolonijose susidarys Tarybos, tuomet visas i 
darbas eis nustatyta tvarka ir kolonijų veikėjai jau savomis jėgo
mis pajėgs tautinę veiklą plėsti.

Žinoma, visuomet centralinės Tautinės Tarybos įvairiais j 
būdais pagelba kolonijoms bus reikalinga. Reikės parūpinti tin- i 
kamus kalbėtojus, prelegentus ar agitatorius, kurie laiks nuo? 
laiko galėtų per.kolonijas pervažiuoti ir paagituoti už tas drau
gijas. kurios kolonijų Tarybas sudaro bei nurodyti tautinės veik
los palaikymo reikšmę ir svarbą Amerikos lietuvių išeivijai.

Taigi šaukiamas Tautinės Tarybos suvažiavimas turi prieš; . . . . .
save labai svarbius ir visai Amerikos lietuvių tautinei srovei bū-; dangi Amer. Lietuvių Tautinio tobulėja darbo metodai, 
tinus uždavinius. Juo daugiau tautinės srovės veikėjų ir kolo-Haun^mo organizavimo j 
nijų vadų suvažiavime dalyvaus, juo sėkmingiau bus išspręsti ! darbas gimė i 
tautinės veiklos konsolidavimo ir jos plėtimo planai. ; ^ro°^ ?ne keletas jaunimo tar-

—------ - ------- -  ■ ■ - ----- ----- -- - -----  —.............-......... — pe veikėjų, kurie vėlesniuose ra- ganizacijos bręsta ir stiprėja.

DĖL NACIONALSOCIALISTU ORGANIZACIJOS i n
KLAIPĖDOS KRAŠTE reikalais daugiausiai pasinaudo-. mes esame susirūpinę organiza-

_ . jo tautinės minties dienraščio cinės veiklos pagyvinimu ir pa
spartinimu. Pravedus platesnę 

vys-( organizacijų veiklos reformą.
pasalinus kliūtis, kurios šian-

pabrėžtinai didesnės dalies, or
Šiais žodžiais apibudinama; Sanizacij*l veikimas, pats susi-j 

Tautinio rvaf^ymas ir persitvarkymo.

Socialistų korespondentas iš vienus tautininkus? 
Kauno dažnai prirašo visokių prieš tautininkus 
pranašysčių, visokių gandų 1 net didesniu ištižimu 
apie Lietuvos gyvenimą ir vi- mėjo Klaipėdos krašte, 
suomet nestinga įvairių prie- ministracijos atžvilgiu 
kaištų Lietuvos valstybės pa- i erzino ir demoralizavo 
leigūnams. Įvairiais siapyvar-i dus krašto lietuvius,
tižiais prisidengdamas tas so- Keistas nusiduoda to nežinąs, 
eialistų rašytojas nesidrovi ir 
pasikolioti net Amerikos lietu
vių srovių ir veikėjų adresu, | 
kurie nesutinka su jo išvadu
oti

Dabar tas rašytojas rašo 
apie “Raibą Lietuvos gyveni
mą” ir tarpe kita di.skusuoja 
Lietuvos politiką Klaipėdos 
krašte. Tas p. Keistas socialis
tų politikai nepritariančius 
Amerikos lietuvius išvadina 
“pliuškiais” ir pavaišinęs prie
kaištais, kad tokius lietuvius 
valdo “Kauno dirigavimas”, 
štai ką sako apie Lietuvos po
litiką Klaipėdos krašte:

Po Klaipėdos atvadavimo ir 
pirm tautininkų įsigalėjimo 
Lietuvoje. Amerikoje lankėsi 
Klaipėdos krašto lietuvių de
legacijos ir skundėsi Lietuvos 
vadų politika Klaipėdos kraš
te. Ne tik skundėsi, bet stačiai 
kaltino to laiko Lietuvos vy
riausybes, kurios stačiai nedo
vanotinu savo ištižimu ir sro
viniais sumetimais stumte stū
mė Klaipėdos krašto lietuvius į 

juos

se turi būti nurodyta, kokios 
dėstomosios kalbos jie nori. Ko
kios kalbos norinčių bus dau
giau, ta kalba ir bus dėstoma.

“Memeler Dampfboot" pri
pažįsta, kad yra nemaža mo
kyklų, kurių mokinių tėvų dau 

į guma kalba lietuviškai, todėl ir i 
dėstomoji kalba mokyklose 
esanti lietuviška, nors t^e patys 
lietuviškai kalbantieji tėvai iš Į 
tikrųjų norį, kad dėstomoji

Be jokio centro, be plačiau Amerikos Lietuvių ---- ,---- .
Jaunimo Sąjungos konscituct-: klausunas S'andten musų tarpe :- . ... kS.įn, s būių vokiiki T„liik

Skvriai susideda nuo L^uniyse šis,svarbus faktorius, ra^tls tvirtina, kad nemaža esą. 
paskirų paragrafų. Di-1 atvirai .sa.kant' nebrjstamas ir 1 tok,li. mokytoju kurte namie | 

džiausius paskirų paragrafų sky ; jo nei klausyti ir pa-
rius sudaro bene “Įstatymiškasis : ^ems užvesti tą Į kelią.
skyrius” iš 19 paragr.; “Vyk-' 
domasis skyrius iš 12; Teis- myn į tą persitvarkymą, 
miškasis skyrius iš 9 ir Są-j -Amerikos Lietuvių Tautinio ■ 
jungos kuopos 'iš 9 paragrafų. Jaunimo Sąjunga susitvėrė nu-i

• jos Įvadas, kuris 
konstitucijos knygoje į 8 sky-i 
rius. ;

KLAIPĖDOS KRAŠTE

vokiečių glėbį ir tolino 
nuo Lietuvos valstybės, 
klaipėdiečių delegacijos 
no Amerikos lietuvius

išpirkti Klaipėdos

kalbi-

pinigai
“O Klaipėdos krašte štai kas krašte dvarus, kuriuos tuomet 

buvo galima padaryti. Reikėjo perpus pigiau galima buvo iš- 
iš vokiečių savo laiku išpirkti pirkti, negu tautininkų valdy- 
dvarus. Buvo daug progų tuos ' mo laikais.
dvarus likviduoti ir gana pa
lankiomis sąlygomis.

“Klaipėdos krašte visų dva
ru likvidavimas būtu atsiėjęs! 

*- ■ *■ * 1

Taigi jei tautininkai kalti 
už neišpirkimą dvarų ir už ne- 
padėjimą lietuviams ūkiškame 
gyvenime, tai pirm jų buvusios 

dvigubai kaltes-
Tuojau po prijungimo

vartojamosios kalbos tikrinimą ■
kreipia lietuvių kai- • ne daugiau šimto milijonų litų.j 

Šitokią pinigų sumą buvo leng-i 
sluoksniuose tvirti- ‘ va sukelti! šiandien Klaipėdos 

sąlygose I krašto kaime visai vokiečių
1 neturėtume.

“Be to. vietos lietuvius ū.ki- 
kacį | ninkus reikėjo stipriau mate-!

- - : rialiai paremti, jiems šutei-
- kiant lengvomis sąlygomis Lie

. sąmoningai 
. . bos naudai.

Reikėtų pakelti žingsnis pir- į Lietuviu 
į narna, kad 
. Klaipėdos krašte niekad taip ne-, 
galėjo būti; priešingai, lietuvių', 
sluoksniai yra susirūpinę, 
tėvų norų pareiškimas kaip tik ; 
gali būti Įvairiais būdais krei
piamas vokiečių kalbos naudai, 
nes tam ir galimumų yra daug

! vyriausybės 
| nės.
Klaipėdos krašto prie Lietuvos 
ir ūkininkams paskolos labiau- 

j šiai buvo reikalingos, ir dva- 
’ rus buvo galima likviduoti žy- 
! miai pigesne kaina, negu tauti- 
> ninku valdvmo laikais. Jei tau- I *

, , . . . . , i tininkai galėjo už šimtą mili-tuvos bankuose paskolas, kad . ... Trl : _ . , ,,, jonu litu Klaipėdos krašto ovaliems nebutu reikeje skolintis i t, ,. , . . .. . . ■ ‘ . r\. , rus likviduoti, tai pirm ju bu-
; daugiau, negu iškreipi, toki len i muoae bankuose. Juk faktas, L'?slos vyriausybes tą patj ga- 
Igvai patikrinamą faktą, kaip k d lietuviai ūkininkai vietosi ej°. pad.ar>tl ^kl^de- 

I simcia milijonų litų. Pagaliau, 
. ūmai ir radikaliai pakeičiant 
i įsigalėjusią buvusių vyriausy- 
■ bių politiką Klaipėdos krašte, 
’ kuri buvo palanki vokiškam 
; elementui, būtų susilaukta per- 
• didelio trukšmo iš vokiečių pu- 
i sės. Visi žino, kad daug sun- 

tiesos. i kiau įsigalėjusią blogybę pa- 
blogybės

-esamose

j Dar yra pridedama papildymų sistatymu, dalinai galima pa- ;
7 ir bendrų nurodymų Centro sakyti, šūkiu,—organizuoti or- 
Valdybai ir kuopų vaidymosi. > ganizacijų organizatorius. To- • 

Čia noriu trumpai prabilti kiu nusistatymu, tokia reforma
į plačią Amerikos lietuvių vi-' pasiekiama ir gaunama į
suomenę neseniai susiorganiza- kokių rezultatų: darniau su- j 
vusios Amerikos Lietuvių Tau-: glaudžiamos visų tautinių orga-j 
tinio’Jaunimo Sąjungos reikalu' nizacijų eilės: turėdamos vienai kalĮx)s vartojimas namupse. 
ir aplamai, bent trumpais bruo- vadovybę, jų veikimas pasidaro’ 
žais, apibudinti šios Sąjungos, vieningesnis, darnesnis; visos 
kaipo juridistinės organizacijos, veiklos bazė sucementuojama; i 
reikalingumą, reikšmę ir josios organizacijų sistema įgauna dar-Į # e e
vertę. •; nią ir logišką formą. Ideolo- TIRUS nuotykis Paryžiuje

Mūsų lietuvių spaudoje dar 1 giškai skaitant organizacijų vei- 
nebuvo plačiau rašyta apie šios i klos iš esmes nekeičiama.

vokiečių bankuose gavo dviem 
procentais pigiau paskolą, ne-: 
gu Lietuvos centro bankuose.:

Nepaprastas profeso- Į Tai lietuviai ūkininkai aplinky-’ 
i bių verčiami sulindo į vokiečių 
bankus ir dabar turi šokti pa 
gal jų dūdelę”.

čia pasakyta daug 
Taip pat pasakoma daug tie- i naikinti, negu tos 
sos ir Klaipėdos krašto Įmonių j pačioje pradžioje išvengti, 
kontrolės atžvilgiu, kad reikia
mai nesistengta įmonių 
brikų kontrolę pavesti 
tuvių rankas. Pagaliau, 
bė pasakyta, kad viso gyveni
mo pagrindas. — tai ūkiškame 
gyvenime įsigalėjimas, o ne 
vien tik administracijos stipri
nimas. .

Bet jis pasirodo vienšališku 
teisėju, kuomet sekantį nuo
sprendį išneša:

“Tautininkai rūpinosi tik | 
Profesoriui vis i administracijos stiprinimu, bet j 

dėl to pavykę atimti iš jos kar- mažiausiai leido šaknis į vie 
dą. Su tuo kardu visai vien-;

Jei anksčiau draugi jos, orga-! marškinis išbėgo jis iš namų į 
gatvę. Tikėjosi, kad žmonos

Vienas naktinis " Paryžiaus
organizacijos susitvėrimą. Ka- . keičiasi, teisingiau pasakant, pa- policijos patrulis Šiomis dieno- 

; mis labai nustebo. susidūręs 
Raspailio bulvare. Montparna- 
sso kvartale, su namų pasieniais 
selinančiu visai vienmarškiniu; 
vyru su dideliu senoviniu kar- i 
du rankoje. Policija sulaikei 
keistuolį ir ėmė klausinėti. Pa-; 
tyrė turinti reikalą su jaunu pro’ 
fesoriumi. tik prieš mėnesį ve
dusiu šviesiaplaukę gražuolę. 
Tą naktį profesorius susibarė su 
savo jaunąja žmona. Įniršusi i 
gražuolė pačiupusi nuo sienos i 
didelį senovinį kardą ir kėsinu- j 
sis jį nudobti.

Laikas bėga ir keičiasi. Kei- 
ir plėtotę davė čiasi gyvenimo ir organizaci- 

■ nio darbo sąlygos. Tautinės or- ir fa-

teisv

šia savo pastaba neturiu 
tikslo ginti tautininkų vyriau-

Klaipėdos krašte vokiečiai 
pradėjo kurti naują organizaci
ją, panašią į Vokietijos nacio
nalsocialistinius vadinamus smo 
gikus. Klaipėdiškių vokiečių 
apsaugos būriai turi ir panašią kilai valstybei — ne Vokietijai t formacijų ir Propagandos plė- 
uniformą. karišką drausmę ir < gali atrodyti nepriimtini ir pa
tvarką. tiktai neginkluoti. Klai-< vojingi. prieš ją nukreipti. Ir 
pėdos lietuvių laikraštis “Va- j 
karai dėl tos organizacijos ši-• 
taip rašo;

Mes nekalbėsime apie tai. 
ar SA pamėgdžiojimas šian
dien Klaipėdos kraštui yra pats sams. 
reikalingiausias dalykas, kurį kad ne viena Lietuva, o dauge 
Klaipėdos gyventojams reikia lis valstybių, kurios šiaip 
skubinti duoti pirmiau, nei ką į kultūrinio ten gyvenančių 
nors kitą Jeigu šilai daro va- kiečių judėjimo neslopina, 
dai. kuriuos Klaipėdos krašeo ’ cionalsocialistinio veikimo 
gyventojų dauguma sau išsi-' leidžia. T o neleidimo sumeti- 
nnko. tai jau jų dalykas, kuoi mai yra noras apsisaugoti nuo 
jie mano savo rinkikus paten-j netikėtumų. Jeigu Lietuva šiuo 
kinti. Daugiau dėmesio (raukia atžvilgiu irgi panašiai elgėsi, j Amerikos lietuvių išeivijos tar-, 
į save tas faktas, kokia yra jvy tai tas taip pat nenuostabu, nes’ pe buvo ir yra reikalinga jau

bar jau ne.’ Pasikeitė tiktai da- i VIENYBĖS skiltimis, 
lykų vertinimas. Niekas negin
čys. kad nacionalsocialistinėje 
ideologijoje ir dvasioje yra visa 
eilė momentų, kurie kiekvienai

Organizacijai dirbant, 
tantis ir nuo rugpiūčio men. ; 
31 d. 1938 metų sutvertų ko- ' 
misijų eilėje yra Spaudos, In-Į

dien aiškiai pasireiškia, be abe- i 
jo reikia tikėtis, kad tautinės’ 
organizacijos sudarys dar vie-! 
ningesnį, tvirtesnį ir idealiu- •

mes lygiai anksčiau, lygiai da
bar galime rasti nacionalsocia
listiniuose užsimojimuose daly
kų. kurie yra priešingi • svar
biems Lietuvos valstybės intere- 

T'odėl visai nenuostabu.

jau 
vo- 
na- 
ne-

timo skyrius. Šio skyriaus vy-1 j
rijusias tikslas ir yra skleisti gesnį kūną.
spaudoje šios organizacijos dva
sią. varyti organizavimo propa- nizacijos daugiau žiūrėdavo sau 
gandą plačioje Amerikos lietu- naudos mažesnėje kitų reikalų 
vių masėje, teikti informacijas, supratimo prizmėje, jos šian- 
organizuojamiesiems skyriams. • dien daugiau jau kalba apie ben 
kuopoms kolonijose.

Šiose eilutėse noriu
Skaitytojus
šios Sąjungos, kaipo svarbios,; kelti, vienpusiško supratimo pa-i 
naujai susikūrusios organizaci-! gerinimo klausimai. Jie negali; 
jos, svarba ir reikšme. Reikalas!
lieka iškelti ryškesniuosius bruo 
žus. Pirmiausia tenka pažymėti.; 
kad kaipo tokia organizacija

drus rautos ir valstybės reika-! 
Gerb. lūs. Čia nenorima pasakyti, kad 

supažindinti su . savo susirinkimuose bloga yra:

nerūpėti. Bet jau leidžiama j 
šaknis ir Įgyvendinama lyg stu
miamoji mintis, kad pirmoje 
vietoje turi būti statomi bendri' 
valstybės ir tautos gerovės rei
kalai. Tas grindžiama ne pa-i

na užsirakino ir nebeleido jo 
daugiau į butą. Tad ir teko 
jam pasieniais visai vienmarš
kiniam su kardu rankoje selin
ti į savo draugo butą prašytis 
nakvynės. Pakeliui ji sulaikę 
policininkai nusivedė į nuova
dą. Iš nuovados policija pate
lefonavo jo žmonai, kuri jau 
buvo aprimusi ir netrukus at
nešė į nuovadą savo vyrui dra
bužius ir nusivedė jį namo.

te. Jei jų vesta politika užsitar
nauja kritikos, tai rimtą kriti
ką reikia priimti gerais norais 
besivaduojant ir ja pasinaudo
ti. šiuo tik norėjau .atkreipti 
skaitytojų dėmesį į socialistų 
rašytojų vienšališkumą. Jie 
mato tik tų žmonių klaidas, 
kurių neapkenčia. Bet savų ir 

’ jiems patinkamų .žmonių klai
dų nemato. Tokio siauro sro- 

-i . - , , .. . , ’ viniotos ūki, ir dabar štai tos poli- .; . ... , . . . . tinkatikos turime liūdnas ir labai į 
liūdnas pasėkas!”

Čia jau tas pamokslininkas 
• pasirodo vienšališku kritiku ir 
į kartu parodo stoką ne tik 
‘ objektingumo, bet ir geros va- 
’ lios d iškukuodamas taip svarbų 
į visai tautai klausimą. Jei tau- 
’ tininkų vesta Klaipėdos kraš- 
i te politika užsitarnauja kriti-j 
’ kos, tai niekas socialistų rašy- 
I tojo nesmerks už pareiškimą • 
j pamatingos kritikos. Bet kodėl j čiams 
jis nieko nesako apie kitų vy-į padažnėjo susirgimai

j riausybių vestą politiką Klai-išią žiemą gripu persergama 
į pėdos krašte, kam kaltinti tik lengva forma.

neigi

nusistatymo rašytojai ne
būti nei rimtais kritikais, 
kifh darbų teisėjais.

J. S. B.

Susisiekimo ministerija Kau- 
! ne įsteigė pašto muziejų, ku
riame renkami būdingesnieji 
daiktai pašto, telegrafo ir tele
fono veiklos pavaizdavimui.

Prasidėjus didesniems šal-
Kaune ir provincijoje 

gripu.

kusi permaina Klaipėdos kraš
to padėtyje, kiek radikaliai yra 
pasikeitusi Lietuvos vyriausybės 
politika Klaipėdos krašto at
žvilgiu Neseniai buvo tas lai
kas. kad Klaipėdos krašte buvo 
neleidžiamos net į nacionalso 
cialistines panašios uniformų 
dalys, nekalbant jau apie žen
klus. o dabar laisvai steigiasi 
nacionalsocialistinės formacijos 
ir niekas dėl to neprotestuoja, 
niekas to nekliudo. Čia neiš
vengiamai turi kilti klausimas 
—kaipgi visa tai leidžiama, 
arba kodėl pirma nenorėta leis
ti* i

“Reikia pripažinti, kad na
cionalsocialistu ideologija ir 
dvasia per paskutinius mėnesius

ne viena Lietuva nacionalsocia-į 
bstiniame judėjime mato tam 
tikrą pavojų sau. kuriam be ve
li j<i neleisti susidaryti.

‘Šiandien Lietuvoje aplin-- 
kvbės yra pasikeitusios. Var-J 
dan gerų santykių su Vokieti-' 
ja ir Klaipėdos krašto vokie-Į 
čiams rjžtamasi parodyti tieki 
pasitikėjimo, kad duodama ga
limybe jiems vartoti tas organi
zavimosi ir veiklos priemones, 
kurios ligi šiol laikytos pavo-, 
jingomis. Ar dabar jos nebe-j 
pavojingos? Reikia manyti, kad 
galimybė būti pavojingomis pa
siliko ta pati Bet iš kitos pusės 
imant jos ne būtinai turi būti 
pavojingos, jos gali būti ir ne- į 
pavojingos Aukščiau minėtu 
sumetimu vra pasirįžta pasiti-j

nepavojin- j
1

nebe šiandien. Mažių mažiau- z
šiai ji yra pavėlavusi gimti ke
liolika metų. Šio reikalo klau
simas betgi buvo diskusuojamas 
if anksčiau. Bet visgi reikia 
laikyti pavėluotu. Čia ir yra 
tas trukumas, naikinamas die
gas. kuris lietuvių tarpe orga
nizaciniame gyvenime ir darbe 
reiškiasi. Tai gyvai šalintinas 
reiškinys, apsileidimas, apsnū
dimas šioje srityje. Šis reikalas 
suprantamas ir ne šiandien. Bet 
bijomasi patiems sau priminti, 
prisipažinti.

Klubas, draugija, bendruome 
niniai skyriai, rateliai
asmenų susibūrimas bendram 
darbui, sąjunga, kaipo didesnio; 
mąštabo organizacinis junginys' 
yra svarbus pagrindas tautos jr į 
valstybės gyvenime. Tat tam
prus ryšys, kuris palaiko vals-į

skitais organizacijos reikalais.' 
bet bendrais tautiniais* pagrin-; 
dais.

Pagaliau, sprendžiant iš tos j 
pasireiškusios nuotaikos, yra; 
aiškiai suprantama dar glau- ' 
džiau susiburti į vienalytį vei-1 
kimą. Tai perspektyvos, kurias 
iššaukia šiandieninės gyvenimo 
sąlygos. Organizacijų veikloje | 
trūkumų pasireiškė anksčiau. | 
bus jų ir toliau. Išvengti yra? 
sunku, beti vengtina būtinai. 
T as vengtinumas yra aktualus. ’

Nuo dabar reikią pradėti žiu 
rėti nau jo organizacijų veiki-

Viso darbo j
linkmė pasilieku ta patį, bet jo' 
pasireiškimo metodai labiau pri 
derami prie šių dienų įgyveni-1 
mo reikalavimų ir naujos eros 
mūsų lietuvių amerikiečių.

Petras Juknysį

keleto* i mo etapo, pradžios.

tiek daug nepasikeitė, kad būtų 
galima pasakyti, jog pirma jie, keti, kad jos bus 
buvo suktybei pavojingi, o da- i gos .

Frankistai žygiuoja į K*talonij^. — Ėrankistų kariuomenės dalys, kulkosvaidžiais 
nešiną, žygiuoja į Kata Joniją, dabar tos dalys eina Prancūzijos pasienio linkui.
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ARČIAU FLORIDOS

į balta moteris su būriu mažų 
I vaikų besitriusianti apie tokius 
Į namelius. Kai kur dėmesį pa- 
I traukia prie tokių namelių iš- 
’ kabinti puikiausiais raštais štai 
! tiesės, lovų užtiesalai. Tai, sa

ko. čia vietinių moterų rankų
- darbas esąs ir iškabinti lauke 
' ant virvės su tikslu privilioti 
i pirkėją. Labai įdomu būtų
man čia sustoti, pasiteirauti 
nors jų kainos, bet mūsų auto
busas kažkodėl pasišauna net 
virš 70 mylių į valandą ir nė 
nemano čia stabtelėti.

Daugiau, negu kada nors, 
pajutau blogumą neturėti sa
vo valios, negalėti sustoti ir 
pasigrožėti šių vadinamų pus
laukinių žmonių gražiais dar
beliais. Ir negali neprisiminti 
senovės Lietuvos, (kuria iki šiol 
mes tebelinkę didžiuotis, savo 
sesučių pilnomis skryniomis 
gražiausių drobių. Jų gi pasi
didžiavimas buvo audžiant 
gražiais raštais juostas, bal
tinti saulėj aštuonyčius, galint 
pakeisti kas sekmadienį savo 
darbo sijoną. Prabėgs dar ke
lios dešimtys metų ir aš šiuo 
keliu važiuodama vargu bega
lėsiu išvysti, ka matau. Ir vis 
tik labai stebiuos, kad čia tos, 
atrodyti, labai sutingusios mo
terys, kurias savo.akimis te
mačiau vaikų galvelėse 
džiojant, sugeba tokią dailę 
suprasti, pamėgti ir net kitus 
tuo džiuginti... Jei tie skonin
gais raštais jų rankų darbai 
prie daugelių namelių nekabė
tų, jei ten pat būreliais vaikai 
nebėgiotų, jei šian bei ten ne
snaustų vienas ar keli senukai,
— sunku būtų įsivaizduoti, 
kad tose būdelėse žmonių gy
venama...

Pravažiavus Richmond’ą, 
Virginijos valstybėj, ir autobu
sui riedant po 65 mailes į va
landą. greit išvystu nematytus 
man medžius, apkarusius ilgo
mis samanomis, angliškai vadi
namomis moss. Per kai kurias 
tokias samanas kartais nebe
galima įžiūrėti ir paties me
džio. Pradedu matyti ir pal
mių giminės medžius. Reiškia 
esame jau šiltame krašte, kur 
žiema su šaltomis dienomis, o 
ypač su savo sniegu žmonėms 
niekada nematoma. Tačiau čia 
matomos palmės negražios, vi
saip išsikraipiusios, apdžiūvu- 
sios, tai vėl kitos, rodos, tik 
žaliuoti pradedančios. Nepap
rasta man ir akių niekur kitur 
nuo jų negaliu atitraukti. Tie
sa, iš atvirutėse matytų vaizdų, 
iš žmonių pasakojimų aš viską 
vaizdavaus daug gražiau. O 
čia ir tie nesibaigiami miškai, 
ir laukai, ir tos skurdžios pa
kely matomos grįčiukės, juo-- 
dūkų narnai^ kaip ir patys 
žmonės, daugumoj irgi tik juo
dukai, man teikia liūdną vaiz
dą.

Dar nemačiau nei vienos pal 
mes įsivaizduotame gražume, 
jos visos man atrodo apkepu
sios, apdžiūvusios. Bendrai me- i 
džių vaizdas, lyg jie rengtųsi; 
žiemos šalčiams, atrodo savo 
grožį atgyvenę, turi naujai 
gimti. Ore taip pat šaltoka. 
Pora juodakiu mačiau net su 
kailiniais susisupusias. Žinoma, j 
čia jie nereikalingi, bet gi to 
kampelio moterys, matyt, netu
ri geresnės progos pasirodyti 
ką turinčios. Autobuse viena 
moteris pasakoja, kad kitos 
esą ant nuogo kūno užsidedan- 
čios kailinius ir paroduojan- 
čios gatvėmis. Kiek jos žo- 
džiuose teisvbės, nežinia, bet; 
pati pasakotoja įdomi. Tai mo-; 
teris apie 50 metų. Grįžta į i 
Floridą iš Bostono, kur jos vy- j 
ras dirbdamas laive buvęs su
stojęs kelioms dienoms. Važia-; 
vusi tik su juo pasimatyti. Va-; 
žinoti tenka į įvairias vietas, į 
paprastai po keliolika šimtų 
mylių. Sekantis pasimatymas 
įvyksiąs apie kovo mėnesį Phi- 
ladelphijoje. Vyras už ją jau
nesnis, jau 15 metų dirbąs tą' 
darbą ir dar po penkių jau • 
gausiąs pensiją ir jie abu ga-i 
lesią kartu gyventi. Pinigų jis] 
nemaža uždirbąs, tik ji išlei-, 
džiauti bevažinėdama jį patik
ti. Skurdžiai pasirėdžiusį, vy
riškai kirptais plaukais. Gy-; 
vena jau 30 metų Jacksonville j 
ir nenorinti net mąstyti apie 
gyvenimo vietos keitimą.

Paįvairina mūsų kelionę 
miestelis Savanah, kur mes su
stojame pusryčių. Akyse kren
ta ant didelių vartų didelėmis 
raidėmis ištepta iškaba, kad 
jis įsteigtas 1733 metais. G at-i 
vės siaurutės, šiukšlinos. Namų I 
pašaliais vietiniai gyventojaij , 
išsistatę prekes vilioja jomis! 
praeivius. Nusiperku ir aš po- 1 ’ rą obuolių už 10 centų, bet tuoj - 
juos numetu, nes, pasirodė, vi
duj supuvę. Nešvara ir šiek 
tiek suktumo čia matyti. Daug, 
juodukų vaikų, kurie basi ir | 
purvini iki ausų spokso į pra
važiuojančius, tarytum jų pasi-! 
gailėti prašydami. Liūdnas 
vaizdas. Ir tai jau vadinamoj , kalų ministerijoje daromi žy- 
šlltoj šaly, kur pragyvenimas j gjai, išplėsti prekybos santy- 
esąs labai pigus, kur jokių be-1 kius su Jungtinėmis Amerikos 
reikalingų išlaidų nereikia, nes Valstybėmis. Prekybinių santy- 
apskritus metus gali būti atvi- kių išplėtimas reikalingas dėl 
rame ore. Tačiau vargu kas to. kad to būtinai reikalauja 
čia tuo džiaugiasi. Noriu ir aš* Amerikos lietuviai. Svarbiau- 
kuo greičiau -bėgti iš šios isto- šia, kad į Ameriką daug gais
rinės Savanahn. noriu važiuoti ma išvežti kumpių, medaus ir 
toliau, išvysti ką gražesnio, gydomų žolių, o taip pat ir 
žmoniškesnio. gi n ta re.z

Deja, ir toliau važiuojant 
laukų vaizdai maža kuo tesis
kiria nuo jau matytų. Miškai 
ir miškai su apskurusiais me-1 gų pareigūnų ir pirklių, ku- 
džiais samanomis, lyg apkepu- rie tirs prekybos galimybes. Į 
sk>s palmės, išmėtyti po laukus Kauną žada atvykti ir garsus 
skurdžiausios išvaizdos juodu-1 lenkų pianistas Raul Kočals- 
tkų namai... Matyti kai kur ir ■ kis.

Pasiruošęs manevrams. — Laivyno lėktuvų vežiotoja s Lexington, važiuoja pro . Pa
namos kanalą į Atlanto vandenyne įvykstančius manevrus, kurie bus vieni iš didžiau 
siu koki tik buvo.

IŠKILMINGAS BANKETAS

r
i S. J. Yanušas išrinktas 
i demokratų klubo 

pirmininku

I BALTIMORE. Md.—Sau- 
i šio 13 d. Lietuviu Demokratu 
j Klubas savo metiniame susirtn- 
! kime išrinko naują valdybą S. 
s J, Yanušas, pirmininku. Tho- 
! mas G. Gray-Grajauskas, vice 
i pirmininku. Charles P. Treppe, 
sekretorius. Peter Malinsky. iž- 

! dininkas. Boleslavas Pečiulis, 
; finansų sekretorius ir Juozas 
i Skorka sargeant-at-arms.

Moterų Demokračių Klubas 
išrinko savo valdybą: Ona Va- 
siliauskaite-Wassell. pirminin- 

’ kė, Louise Stann-Stankevičienė 
vice pirmininkė, Hilda Monroe- 
Mandravickiūtė, sekretorė ir

• Helen Vasiliauskaite-Wassell, 
Į finansų sekretorė ir iždininkė.

Virš minėtas demokratų klu
bas yra susiorganizavęs prieš 

, keturius metus. Iš pradžių klu- 
į bas labai silpnai gyvavo, bet 
į kada pereitais metais moterys 
; prisidėjo prie aktyviško darbo. 
■ tai klubas pažengė savo darbu 
! pusėtinai pirmyn. Prie šio klu
bo priklauso daugiaus čia augęs

lietuviškas jaunimas-vyrai ir 
j merginos. Demokratų partijos 
■ vadai šį klubą pripažįsta kaipo 
tvirčiausią politinę organizaciją, 
kadangi pereituose rinkimuose 
šis klubas lošė svarbią rolę už 
Herbert R. O Conor ą į valsty*.

, bės gubernatorius. ,
Šis klubas su dabartinio 

mininko S. Yanušo pasidarbąį, 
vimu turi pilnai organizuot# 
narių virš 250. Prie šio klubo 
yra kviečiami prisirašyti visi 
vyrai ir moterys lietuviai.

Klubo vieta randasi 816 V/. 
Lombard St. Prie šio klubo pri
sirašyti galima kas penktadienio 

I vakarais.
Vienas iš Demokratų.

— Lietuvos Ministerių Tary- 
; ba priėmė 1939 m. viešųjų dar

bų planą. Jis priimtas sumoje- 
3,985,000 litų. Iš šios sumos 
paprastiems bedarbiams 
išmokėta apie 3,300,000 lity. 
Kita sumos dalis bus išleista 
medžiagos transportui, prie
žiūrai ir kitiems reikalams.

— Valstybės Teatras nuo 
balandžio mėnesio pradės eilę 
gastrolių į provincijas mieš
tus. Pirmaiusia į Klaipėdos 
apskr. opera ir baletas.

Lietuvis paskirtas 
namų Įkainuotoju

P H I LADEL PHIA. Pa.—; ir yra tam, kad kiek sutaupius
Sekmadieny, sausio 22 d.. Lie-, ir senatvei prisitaikius, kad ba-[ • Šiomis dienomis p. Antanas 
tuvių Muzikalėje salėje įvyko! du nenumirus. Sako, ir Lietu-! J- Kupstis, real estate agentū- 
puošnus bankietas Pirmos Lie-i va būtų taip greit neatsistačius, ros. savininkas ir vedėjas, turįs 
tuvių Paskolos ir Statymo Ben-: jei ne panašios bendrovės ir offisą South Bostone tapo pa- 
drovės Philadelphijoje. Svečių; kooperacijos išsivystė po visą; skirtas namų įkainuotoju Fe- 
dalyvavo apie du šimtai. Po už- ’ 
kandžių prasidėjo trumpos kai-i 
bos. kurias atidarė J. Rutkaus-j 

me_ kas, perstatydamas vakaro ve-Į 
dėju bendrovės pirmininką A. 1 
Marcinkevičių. Pirm, apsukriai! riguojant, visi kartu sudaina-, 
perbėga visą 38-nių metų ben-jvo: Kas Subatos Vakarėlį ir Va-; 
drovės gyvavimo istoriją. Pa-<žiavau Dieną. Pradedant ban-;
baigęs, perstato bendrovės se-; kieta buvo sudainuoti Amerikos adv. Joną Grigalių, kuris per- 
kretorių adv. C. S. Cleleden. | ir Lietuvos himnai. ! žiūri tų nuosavybių .rekordus
kuris keliais žodžiais pabrėžia.; Po to įvyko išdalinimas ”do- i ir prirengia perėmimo doku- 
kad iš šios mūsų stambios ben-1 vanų” bendrovės valdybai ir ' mentus.
drovės. nauda yra ne tik ma- Į direktoriams už gerą darbavi- i South Bostone, kaip ir kituo- 
terialė. bet ir moralė—lietuvy- i masi draugijos gerovei. Tas 'se miestuose, lietuviai pradeda 
bės sustiprinimas. Savo kalbą; procesas pridarė daug juoko. į vis daugiau ir daugiau įvertin- 
užbaigęs, skaitė sveikinimo te-' nes dovanos buvo maži dalyke-; ti mūsų šalies politiką ir rin- 
legramą nuo teisėjo p. Laukai- i liai, žaislai. Kiekvienas gavęs ■ kimų laike dalyvauti aktyviš-

ir yra tam, kad kiek sutaupius

Paskutiniu kalbėtoju į deral Housing Administracijoj. 
P. A. J. Kupstį rekomendavo 
Senatorius John J. Kerrigan į 
namų įkainuotojo pareigas, ku
rios yra labai svarbios. Tame 
So. Bostono distrikte turime da
bar du lietuvius, kuriems pa
vesta svarbios pareigos, būtent,

krašta”.
buvo perstatytas šio miesto vai -' 
dininkas Jos. Whyte, kuris vien, 
pasitenkino atsistojimu. Užsi-, 
baigus kalboms, p. L Pauls di-!

Rieda autobusas. Rieda ir 
rieda. Keleiviai vis labiau

i spraudžiasi į langus, vis daž-zčio, kurioje teisėjas apgailesta-Į turėjo atrišti ir parodyti, ir iš ■ kai. todėl politikieriai ir yra 
! niau vienas antrą teiraujasi ar 
dar toli Florida?.. Staiga 
Bob’o pavaduotojas surinka: 
“Čia 'šv. Marijos upė ir už šio 
tilto prasideda Floridos valsty- jr 
bė. Iki Jacksonville 35 mylios”.
Reiškia per tiltą įsmunkame į į 
Floridą. čia akys visai nuo; 
langų nebeatsitraukia.

Ankstyvas rytas, vėsu. Rim
tai pradedu rūpintis ar ne per- 
anksti važiuojame atstotogų. 
ar tik nebus ir čia dar šaltos 
dienos. Kiti ramina. Sako vi
sada čia rytais vėsoka, o šiltu 
dienų niekada netrūksta. Ir 
juo toliau į pietus važiuoji, 
tuo šilčiau tampa.

Pakelyje nieko naujo. Ūki
ninkai (o gal jie tik žemių 
savininkų darbininkai) vieni 
juodukai. Prie pat kelio di
džiulės iškabos garsinant „vieš
bučius, maudykles, siūlant ap
lankyti vienokia ar kitokia vie
tą. Mirga tokių iškabų be skai
čiaus. Daugely vietų siūlo pa
siusti namiškiams orandžiu dė
žę. Siūlo riešutų, visko, kas ta
me krašte auga. Automobilis
tai gal ir perka, gal ir siunčia, 
bet mes tik skaitome tokius 
garsinimus ir važiuojame, 
žiuojame...

(Daugiau bus)

vo, kad del tūlų priežasčių ne-i to buvo vis naujo juoko. Ir; priversti tokius darbus duoti 
galėjo atvykti į bankietą. j

Po tojplrm. perstatė bendro-1 
vės advokatą Hubert J. Horan. [ 
__ kuris nurodė saugumą pi-jmai ir pasišnekučiavimai, kurie šios šalies budavojimo ir augi- 
nigų taupinimui šioje bendro

j svečias, prof. A. Senn gavo do- mūsų broliams lietuviams. Mū- 
vaną. knygelę “G.-Man”. Po' su žmonės taipgi moka savo 
to prasidėjo šokiai, pasivaišini- • įvairias taksas ir prisideda prie

tesėsi iki vėlumos. Tai buvoinimo. .todėl turėtų ir darbus 
Lietuviai yra 

gabūs biznieriai, sumaningi ir 
teisin'gi žmonės ir moka savo 
pareigas atlikti su pilnom kva
lifikacijom.

Dabar jau turime keletą uži
mančių svarbias vietas. Dr. Ja-

; vėje. Po jo kalbėjo G. Lukaše- labai jaukus draugiškas pokylis. ; valdžioje gauti, 
i vičius, buvęs bendrovės pirmi:; ir be abejonės išeis naudai. Pir- 
j ninkas per 6 metus, jis taipgi mai Lietuvių Paskolos ir Sta- Į 
papasakojo apie stiprumą šios' tymo Bendrovei Phila. Dabar-; 
vietinės lietuviu bendrovės. Po tinė valdyba yra: A. Marcin- ‘ 
jo kalbėjo p. A. J. Kaniušis. Po kevičius, G. Prančkūnas. T. s 
to buvo perstatytas garbės sve- Užumečkis. C. S. Celeden ir | 
čias prof. Alfredas Senn. Jo Hubert J. Horan, Jr. Prie to; kimavičius yra mūsų Valsty- 

“mes dabar esame jau- dar yra aštuoniolika darbščių ir bes Sveikatos komisijonierium, 
Dr. Budreckis i MontelloyL ap- 

■ skričio sveikatos viršininkas, o 
' dabar geron vieton tapo pa- 
; skirtas p. A. J. Kupstis. Yra 
‘ taipgi ir daugiaus lietuvių, ku
rie užima taipgi svarbias vietas 

Krasauskas. Jaunas Antanas mūsų valstijoje. Jūsų reporte- 
daug pasidarbavo lietuviams. : rįs nori atkreipti dome į lie- 
Mes visi linkime jam greitai tuvius kitu miestu ir miesteliu, 
pasveikti ir toliaus eiti savo j kacf jjc irgi susidomėtų politika

žodžiai:
ni. bet kas bus su mumis už apsukrių direktorių. 
20-30 metų. Taigi ši bendrovė

KAS NAUJO MŪSŲ KOLONIJOJE

GARDNER. Mass. — Vie
niems šie metai laimingi, ki
tiems nelaimingi. Tuoj po nau
jų metų, sausio 6 dieną geso- 
lino stoties savininką Juozą 
Deveikį du nežinomi banditai 
apiplėšė. Pavakaryje du ne
žinomi vyrukai sustojo pas jį 
pasiklausti kelio. Daveikiui iš- 

žemėlapį ir pradėjus 
banditai.

pareigas
prieš rinki

mus. Tai yra kiekvieno pilie
čio užduotis, rūpintis šios ša-

DIENRAŠČIO VIENYBĖS DVIEJŲ Į
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PLĖS' PREKYBA SU 
AMERIKA

IC A UN AS. — Užsienių rei-

— f Kauną jau atvyko daug 
lenkų oficialių prekybos jstai-

siėmus 
aiškinti kur važiuoti, 
atstatė revolverius ir pareika- i 
lavo atiduoti pinigus. Nuvedę J 
į užpakalinį kambarį, jie jį i 
užrakino ir išplėšę 25 dolerius' 
pabėgo.

Sausio mėnesį mirė Ona Ra-i 
simavičienė turėjusi apie 52 
metus amžiaus. Velionė Lietu-! 
voje kilusi iš Raguvos para-1 
pijos. Paliko nuliūdusią dukre
lę, kuri nuo pat jaunų dienų 
nemato Šviesos. Palaidota šv. 
Juozapo kapuose.

Sausio 17 dieną, po keturių 
savaičių ligos mirė Petronėlėj 
Julkevičienė-Buivydaitė. Pe

tronėlė buvo žmona gerai ži
nomo prekybininko Motiejaus 
Juškevičiaus. Velionė paliko 
vyrą ir sūnų Julių, kuris studi
juoja mediciną. Velionė buvo 
pavyzdinga žmona ir gera lie
tuvė. Palaidota šv. Jono ka- vlškos draugijos minės kartu, 
puošė. Į Programoje dainuos Aušros ir

Šiuo metu sunkiai serga ge-j Lyros chorai. Bus du kalbėto- 
rai žinomas mūsų miesto jau- jai. Po programoj 
nas prekybininkai Antanas!

Sausio 21 d. Aušros choras ■ aktyviškai—ypač 
turėjo linksmus šokius Millers! 
Opera House svetainėje. Ka- i 
dangi tą pačią dieną buvo dar j lies reikalais. Mes esame gabūs 
keturi šokiai kitose vietose, to- • žmones, atliekame gerai darbus 
dėl jaunimas buvo išsiblaškęs | 
visur.

šv. Povilo ir Petro draugys
tės. sausio 22 d. buvo pasikvie
tę filmininką Juozą Januškevi
čių, kuris parodė filmą iš Lie-j 
tuvos gyvenimo. Atsilankiusie
ji buvo patenkinti filmomis. 
Nors žmonių nebuvo daug, bet 
draugystė padariusi pelno.

Lietuvos Nepriklausomvbės L , 
a , i /. \ , tos!21 metų sukakties proga. Auš

ros choras, vasario 16 dieną s 
važiuoja į Greenfield, Mass., 
kur vieną valandą dainuos per 
radijo iš stoties VVHAI. Kvie-

| čiame visus pasiklausyti šioj 
minėjimo. i

šiais metais Lietuvos Nepri
klausomybės 21 metų sukak
ties minėjimas bus iškilmingas. 
Šiais metais mūsų visos lietu-1

1

ir turime teisę reikalauti savo 
dalies iš mūsų viršininkų.

F. J. Borisas.

ATKIRTO
Kai Wilson as atėjo prie d an 

gaus vartų, jį sutiko Mozė:
— Ar tamsta esi ponas Wil- 

sonas?
— Taip, tai aš.
— O, man labai gaila tams-

— Kodėl? — paklausė Wil
son as.

— Juk tamsta esi Wilsonas, 
Jungtinių Amerikos Valstybių 
prezidentas?

— Tikrai, aš ir esu.
— Juk tamsta sugalvojai i 

tuos 14 punktų, kurie padėjo 
baigti pasaulinį karą?

— Taip, aš.
— Labai, labai man tamstos 

gaila, kai pamanau, ką pada-i 
rė žmonės iš tų 14 punktų...

— Tai nulipk tamsta žemėn i
bus šokiai, jir pažiūrėk, ką padarė žmonės 

Gardnerio žvalgas! iš tamstos 10 įsakymų I

n-

Prasidėjo sausio 2 d. ir baigsis kovo 31,1939 
a- * ' ' ’ s

Šis vajus paremtas didelėmis dovanomis skaitytojams.
Vajaus metu prenumeratos kaina sumažinta sekančiai:

BROOKLYNE $6.00, KANADOJE $5WX 
KITUR JUNGTINĖSE VALSTYBĖSE $4.00
Prenumeratoriai taip pat gali pasirinkti dovanas knygo
mis: kurie prisius pilną nenupigintą metinę prenumeratą, 
tai gaus S3.00 vertes knygų pasirenkant iš Vienybės kata

logo. Vietoje mokėti komisus vajininkams, teikiame 
dovanas tiesiai prenumeratoriams

Aukščiau minėtas dovanas gaus tik tie pre
numeratoriai, kurie patys tiesiai prisius ar 
atėję Į administraciją užsimokės anksčiau 

nurodytą prenumeratą
Senieji Vienybės skaitytojai, kurių prenumeratos pasibaigė 

ar baigsis vajaus metu, taip pat naudojasi anksčiau 
suminėtomis' dovanomis-

Pasinaudokite proga ir sutaupykite pinigų, 
arba pasiimkite $3.00 vertės knygų

Gerieji Vienybės rėmėjai, kurie pasidarbuos gavimui 
naujų skaitytojų, gaus dideles dovanas knygomis. 
Pavyzdžiui, kurie prisius dešimt naujų skaitytojų, gaus 
$5.00 vertės knygų ir taipgi jų prikalbinti skaitytojai 

gaus aukščiau nurodytas dovanas.
Čekius ir Money Orderius siuskit sekamu vardu ir adresu:

LITHUANIAN PRESS CORP.
193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

¥
Ekstra’. Ekstra! Ekstuft!

AMERIKOS LIETUVIS
Bepartyvės kripties 8 pusi, savaitinis laikraštis

PRISIVYK $2. GAUSI LAIKRAšTf MATAMS IR DA^R

$5.00 VERTĖS KNYGOMIS DOVANA
Pasirenkant iš 42-jų skirtingų rūšių knygų, kurių sąrašas tilpsta

“Amerikos Lietuvy” ant 5-to pusi.
Pavyzdinį LalkraAžio numerį siunčiame Dovanai

AMERIKOS LIETUVIS
H VERNON STREET —

T

NAUJAI IŠLEISTA

Valgiu Gaminimo, Namg Prižiūrėjimo Knyga:
SU PRIEDU

S-
Knyga susideda iš 223 pusi. Joje tilpsta į 500 įvairių 
Valgių ir Gėrymų Gaminimui Receptų. Kaina tik $1.00.

AMERIKOS LIETI VIS <
14 VEMNON STREET ' — WORCESTER. MASS.

■

...

į
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VAKARAS SU GRAŽIA MENINE PROGRAMA 
IR DAINOMIS

NEWARK, N. J.—Pereitą 
sekmadienj., sausio 29 d. va-

tuvių Vaizbos Būtas $v. Jurgio 
Dr-jos svetainėje surengė įdo
mų vakarą Brooklyn© Dariaus- 
Girėno Aero Klubo naudai baig 
ti padengti lėktuvo likusiai sko-

Vakara reikia laikyti nusise- 
kusiu gražiai atlikta dainų ir lie 
tuviškų šokių programa. Tik

Shinkūnas, Lucy Yusevičius, 
Ruth Babarskas ir Anna Cvir- j 
ka. Iš vyrų: Albert Klimas, j 
Eddie Klimas. Walter Simes, i 
John Janavičius. Antanas Jakšį 
tys ir Albertas Petrauskas.

Šį vakarą reikia laikyti vyku 
siu atlikta gražia, įdomia ir me
niška programa.

Reporteris.

ŠIANDIENINIS APSAUGOS 
LAIŠKAS

BROOKLYNE PLEČIASI UŽ
KREČIAMOS LIGOS

4 gaisrai sekmadieny. 11 su
žeistų. Daugelis išgelbėta

Paskutinės savaitės laikotar- Į 
pyje Brooklyn© sveikatos de
partamentui buvo pranešta še- j

kos mažai atsilankė. Teko nu
girsti, kad buvo ir daugiau pa
rengimų vietoj ir apylinkėj. Va 
karo programą vedė p. Gudas. • 
Atidarant programą Baltosios; 
Lelijos Vyrų choras sudainavo' 
keletą gražių dainų. Solistas A. j 
Vyšniauskas sutiktas aplodis- j 
mentais, kuris gražiai sudainavo ' 
“Kalvį” ir porą kitų dainelių. 
Brooklyno Lyraičių šokikų gru 
pė iš 12 žmonių apsirengę tau- 
tilk^is drabužiais pašoko sukti
nį, blezdingėlę. Tas publikai 
labai patiko. Toliau kalbėjo 
Amer. Liet. Tautinio Jaunimo 
S-gos pirm. Vit. Bukšnaitis. 
Dramatinis tenoras A. Vasi
liauskas sutiktas gausiais aplo
dismentais. ‘Sudainavo keletą 
dainų, kurių tarpe vieną kitą 
sunkesnį karinį išpildė. Publi-

Philadelphijos veikėjos 
išvyko Floridon

Pereitą šeštadienį, sausio 28 
d., laivu Shawnee, iš New Yor
ko išvyko į Miami, Floridą, 
Philadelphijos lietuvių veikėjos, j

| Stasė Ginienė. Jos nusprendę 
, tūlą laiką atostogauti amžinos 
vasaros krašte ir pasimaudyti
Iv--i šitame jūrų vandenyje.

Linkėtina Philadelphijos vei 
kėjoms laimingos kelionės ir 
smagių atostogų Floridoje. Šią 
žiemą nepaprastai daug lietuvių 
išvyko ir vyksta žiemos atosto-

ponioms Tvaranavičienei ir Gri 
nienei nebus progos nuobodžiau 
ti. Reporteris.

Nusižudė. — Buvęs gengste 
ris George Weinbergas, ku 
ris buvo laikomas kaip liū 
dininkas Hines byloje. 
šiomis dienomis nusižudė.

Rengia vakarą su 
vaidinimu

Užrašai parodo, kad daugiau
kaip 50 procentų visų motori
nio judėjimo nelaimių įvyksta 
susidūrus pėstiems su važiuo-j šiolika naujų susirgimų difteri- nuostolių, 
tais.

Kada auto vairuotojai diena smarkiai serga skarlatina. Šios padarė viršaus šimto tūkstan- 
iš dienos darosi apdairesni-sau- 
gesni, pėstiesiems dar daug rei
kalinga iki sumažinimo nelai
mių iš jų pusės.

Juokinga atrodo, kad publi
ka reikalinga mokinti vaikš
čioti. Mokymas pėsčiuosius 
vaikščioti daug prisideda prie visokių ligų plėtimuisi la- 
sumažinimo nelaimingų atsiti- į>aį palankus.

i kimų. Pėsčiuosius reikalinga1 
J is' mokVd sau8ot‘ signalus neiti QEWEy KOVOJA PRIEŠ

Du Igaisjrai New Yorko vi- 
durmiestyje, vienas Brooklyne 
ir vienas Newarke, padarė daug 

Vien tik ^gaisras 
ja. Vaikai paskutiniu laiku Brooklyne, netoli Navy yardo

ligos plėtimasis kasdien didėja.! čių dolerių nuostolio, sudegus 
Motinos turėtų vaikus saugoti,' dažų fabrikui. Šiame fabrike 
kad jie nesusidėtų su kitais vai- dirbo daugelis lietuvių, kurie su 
kais, kurie gal patys serga ar degus fabrikui liko be darbo, 
kas nors jų šeimoje serga.

Esant nepastoviam drėgnam
Gaisrų metu sužeista vienuo

lika ugniagesių, bet degant gy
venamiems namams, daug mie
gančių gyventojų buvo iš jų 
išnešta. Keletą iš sužeistųjų ug-' 
niagesių sunkiai serga ir jų gy
vybė yra pavojuje.

f

Clement Voketaitif
ADVOKATAS

SO COURT STREET, 
Brooklyn. N Y.

Td.J Tria.fh 5-5421

IM GRAND STREET,
T4i Evtrtrwi 1-717,

skersai gatvę viduryje bloko, 
neiti išlindus kur nors iš už 
paparkinto automobilio tiesiai 
judantiems automobiliams į ra
tus ir kitokius patarimus reika
linga duoti, kad sumažinus ne
laimes.

TEISĖJA MANTON

turi suprasti 
WHITE PLAINS, N. Y.— vairuotojų teises, kaip kad jie

Vėliau kalbėjo D.-G. Aero 
klubo sekr. Ant. Alekna, kuris 
savo patrijotiškoje kalboje pa
aiškino atlikto žygio reikšmę ir 
kvietė visus prisidėti aukomis 
galutinai užbaigti žygį paden
giant likusią skolą. Scenoje pa
sirodė komikas K. B. Kriaučiū
nas, kuris keliais sakiniais pra
juokino publiką. Kadangi p. 
Kriaučiūnas negalavo šalčiu, 
tai publikos atsiprašė negalįs 
dainuoti. Lyraičių šokikų gru
pė sušoko dar porą gražių nu
merių ir paskutiniu šokiu ‘‘No
riu miego” baigė meninę pro
gramą. Paskutinis kalbėjo lak. 
Pov. Šaltenis. Savo kalboje pa
sidalino įspūdžiais lankantis

Maspetho lietuviai 
ruošiasi vakarui

šaulių aviacijos būriui Ameri
kos lietuviu vardu lėktuvą ir 
įspūdžius iš Vilniaus ir Lenki
jos. Po to buvo iššaukti pavar-

tuviai prie žygio prisidėjusieji 
auka ir darbu ir apdovanoti žy 
gio rėmėjų aviacijos ženkleliais. 
Kartu apdovanoti ir visi pro
gramos dalyviai.

Po to vyko šokiai. Į vakarą 
atvyko iš Brooklyno apie 40 
žmonių.

Margiausią programos dalį

kitos lietuvių kolonijos savo 
parengimais ir aukomis prisi
dėjo prie pirmųjų Lietuvos Šau 
lių sparnų, kurie pereitą vasa
rą lak. Šaltenio buvo nugabenti 
ir Amerikos lietuvių vardu įteik 
ti.

Dariaus-Girėno Aero klubas, 
norėdamas šį užsimotą žygį lai
ku atlikti, drįso pasiimti skolą, 
k^d nereiktu užtęsti laiko. 

V ■

Visuomenė ir organizacijos 
suprasdamos rimtai šį darbą 
baigti, rengia įvairius parengi
mus, kad sėkmingai ir gražiai 
baigti šį istorinį žygį.

Maspetho Lietuvių Amerikos 
Piliečių Klubas ir Dariaus- Gi
rėno Aero klubas bendromis jė
gomis ruošia šokių, dainų ir kai 
bu vakarą. Šis vakaras įvyks 
vasario mėn. 5 d., Piliečiu Klu- Ar

į, SLA 309 kuopa savo susirinki- norį kad vairuotojai suprastų 
kime, įvykusiame sausio 7 d. jų teises. Kiekvieni turi suprasti 
nutarė surengti didelį šokių va- kitus ir saugotis, 
kara su vaidinimu.

Vakaras įvyks vasario mėn.
11 d. Spanish American salėje, žėjimą, apsaugosime žmonių gy 
28 Main St., White Plains, N. i vybes ir sužeidimų skausmus.
Y. Įžanga į vaidinimą tik 45 “K.”.
centai. Vaidinimas prasidės 7 .......  - ........ . ------
vai. vak. Bus suvaidinta veika----------------------------------- -
las “Adomas ir Ieva”.

Po vaidinimo įvyks šokiai. 
Šokiams griež puikus Lietuvių 
Radijo orkestras įvairius šokius. 
Orkestrą veda JuUgis Kazakevi
čius.

Prašome kitų SLA kuopų bei 
draugijų tą dieną parengimų 
nerengti. Kviečiame visus atsi
lankyti į mūsų rengiamą paren 
girną. ’Bare bus įvairių užkand
žių ir gėrimių.

Kada SLA 309 kuopa pa
rengdavo kokį nors parengimą, 
tai visi atsilankiusieji būdavo | 
užganėdinti. Taigi ir šiuo kar
tu pasistengsime atsilankiusiai 
gerb. publikai suteikti progos 
pasigerėti vaidinimu ir linksmai

Kada visa šita bus išmokta, 
mes pamatysime nelaimių ma-

Valstybės gynėjas, pasižymė
jęs savo kovose prieš visokius 
raketierius, šiuo metu antrą kar
tą patraukęs James Hines, krei
vą politikierių teisman, kaltin
damas jį visokiose šulerystėse, 
sekmadieny pareiškė, kad jis pa
siuntęs skundą kongresui prieš 
teisėją Manton.

ATITAISOMA KORESPON
DENCIJOS KLAIDA

Rengėjai.

ŠVARUS IR PATOGUS 
RESTORANAS

IŠNUOMUOJAMA 5 kambariai, netoli 
mokyklos ir bažnyčios. Vienas

nuo Jefferson St. stoties. $18.00 mėne
siui.
1354 Willoughby Ave. Brooklyn. N. Y.

(24-29)

blokas

LIETUVIŠKA
RESTAURACIJA

BAR & GRILL
Gaminame amerikoniško ir lie
tuviško stiliaus valgius. Galima 
gauti Amerikos ir importuotos 

degtinės, vyno ir gero alaus.
Lietuviškas kumpis, rū
kyti kilbasai ir kopūstai 

T. galima gauti kasdieną- 
t Joseph Zeidat, 
X savininkas
g 411 GRAND STREET 
g Brooklyn, N. Y.

peth. .Pradžia 5 vai. 30 min. 
vakare. Įžanga 45 centai.

Piliečių Klubas ir D.-G. Aero 
Klubas vietinės ir apylinkių ko 
lonijų lietuvius kviečia daly
vauti šiame vakare. Visas šio 
vakaro pelnas skiriamas likusios

sudarė Lyraičių šokikų grupė, skolos padengimui.
kurią pirmu kartu matantieji
tikrai stebėjosi jų šokimo dar- j tinga ir įdomi. Bus kalbų, dai- 
numu ir meniškumu. Šokikų j nų, muzikos ir šokiai. Tarp ki- 
grupei vadovavo Lilija Stilso- | tų kalbės lak. P. Šaltenis. A. 
naitė-Antanavičienė. Grupėje da Alekna. Vit. Bukšnaitis, p. Šla- 
lyvavo: Aldona Zinis. Valeria 1 pikas ir kiti.
Macy, Albina Kraukles, Nellie | Kviečia rengėjai.

Vakaro programa bus sudė-

Gražios valgyklos savininkas 
ponas Valilionis, turintis savo 
biznio vieta 110-62 Corona 
Ave., Corona. N. Y., didina ir 
puošia įstaigą laukdamas Pa
saulinės Parodos. Mat, tiki
si, kad tuo metu turės daug sve-, 
čių ir lankytojų.

Ponai Valilioniai yra geri ir 
susipratę lietuviai. Dalyvauja 
lietuvių judėjime ir remia lietu
viškus darbus. Savo svetingu
mu ir simpatiškumu pritraukia 
ir klijentų, kurių čia niekad ne
stingama. daugumoje ir svetim
taučių. Užeiga vadinasi ‘‘Fair- 
view Restaurant”.

Pasaulinės Parodos metu lie
tuviai apsilankykite p. Valilio- 
nio valgykloje, ku rsočiai pa
sistiprinsite.

Sausio mėn. 27-os dienos 
VIENYBES laidoje korespon
dencijoje “Iš teismo salės” repor 
terio padaryta klaida, kad Ado 
mas Lukoševičius patraukė Šv.

I Petro Dr-ją. Maspethe į teismą 
už nemokėjimą jam pašalpos. 
Tikrenybėje turi būti, kad skun

ir nepriėmimą atgal.
Reporteris už padarytą klai

dą atsiprašo.

VENUE

kVEMEVEn 8-0259

Angliai! Angliai!
Pirkite Anglius Dabar!_ 

LISAUSKO ANGLIŲ CO.
335 Union Avenue, 

Nes kainos nuo spalių 1 d. 
pabrangs.

Telefonuokite tuojau 
EVergreen 7-7550 
Brooklyn, N. Y.

Lankesis.
4

TARZANAS DRĄSUOLIS

86. Galvas nuleidę 
žygiavo link Zam kaimo, 
laukinių juodukų varomi. .Jef- 
fas visą laiką galvojo kaip ap
gauti Kagundą ir netik išsigel
bėti nuo mirties, bet gauti ir 
tuo* brangiuosius deimantus. 
Mariutė gi jau neturėjo jokios 
vilties nei Tarzanu* neiAgel-

r

Indėnas artistas. — Ameri
kos indėnas Martin Good- 
rider, kuris Hollywoode vai
dina naujoje filmoje su 
Sharley Temple. Jis yra gry
nas “juodkojų’’ giminės in-

Tel. Market 3-5357
Michael Akialis, Jr.

Laidotuvių Direktorius
195 Adams St., Newark, N.J.

Dr. H. MENDL0WITZ
PerktU «>.o Vii1i,m,bor,o oB*, I .

S22 BEDFORD AVE

BROOKLYN. N Y
T«L EVerjrto 7-1312 

PRIĖMIMO VALANDOS: 
nuo 1 vai. iki 3 vai. p. p 
ir ano 7 v. rak. iki 8 v«k

FLATBUSH OFISAS: 
2220 Avenue J

Edgar Rice Burroughs, vertė Pijus Bukšnaitis

...Tuo pat laiku galingasis Tar
zanas gulėjo išsitiesęs urve, at
sidavęs pilnam poilsiui, apie 
nieką negalvodamas. Jis žino
jo poilsio svarbą: poilsis grą
žino jam tas dideles jėgas, ku
riomis jis vėliau galėjo naudo
tis reikalui esant. Tarzanas ži
nojo kaip reikia ilsėtis.

Laikas ėjo, o Mariutė su Jef- 
fu negrįžo. Tarzanas pasiry
žo eiti jų ieškoti. Jis atsikėlė 
ir atsargiai ištiesė savo sužeis
tąją ranką. Skausmo beveik 
nebuvo. Jo visiškai sveikas kū
nas skirstė jėgas j visas jo da
lis. Dėl to visi sužalojimai 
ūmai gijo. Tarzanas jautėsi 
svęikas.

Tarzanui nesunku buvo suras
ti Mariutės ir Jeffo pėdsakus. 
Jo gudrios akys ir jautri uoslė 
susekė kuriuo taku nuėjo abu
du baltieji. Besekdamas pėdas 
jis surado ir juodukų pėdsa
kus, grumtynių vietą... Buvo 
aišku, kad Tarzano priedai vėl 
gavo viršų; baltieji vėl suimti!
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PUSSVEIKIS - - - Jauties niekam tikęs—bejėgis? 
Neturi apetito, biaurūs pūslės skausmai? Rūkštis vi
duriuose? Galvos skaudėjimai? Jeigu nuo užkietėji
mo—vartok DAUNORO STOMACH MIXTURĖ 

Tapk sveiku.
KAI^A TIKTAI VIENAS DOLERIS

Vincas J. Daunora
---------- :------------- APT IE KORIUS -----------------------

SALDAINIU KRAUTUVE
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžese ii 

Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir ii 
LIETUVOS

Namie gaminti ledai (Ice Cream)

Geriausi užkandžiai
BONKUTBMIS ‘

GINKUS
Brooklyn, N. Y.

ALUS IŠ KRANO IR

JUOZAS
495 Grand Street,

EVERGREEN 4 7142

i LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
| JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.
į KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS

Tel. EVergreen 8-9770

MATTHEW P. BALLAS 
I 

(BIELIAUSKAS)
į

660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
( NOTARY PUBLIC Tel STagg 2-5043

' STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėm*

į ' ESTATE of A. J. VALANTIEJUS
i T. FRED LEFEVRE, Manager

54-41 72nd STREET, MASPETH, L. L, N. Y. 
Telephone NEwton 9-4464 & Michigan 2-1717 . !

ESTATE OF BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

84-02 Jamaica Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

■ ■ ■ __  - . __ _ ■ ■ - - „ -

A. RADZEVICZj (A. Radzevičius)

Tel.: Stagg 2-44Q9
402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N- Y.

Phone STagg 2-0783 Night HAvemeyer 8-1158

i JOSEPH LE VANDA
! NOTARY PUBLIC

337 UNION AVENUE, BROOKLYN. N. Y.

4* • • • • •Viti be laidotuvių direktonat ibnuomuoja 
automobilius įvairiems reikalams
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